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Abstrakt

Tato práce se zabývá predispozičními faktory vzniku pooperačního deliria

u kardiochirurgických pacientů, zvláště pak vlivem použití mimotělního oběhu

při operaci. Samotný výskyt deliria prodlužuje hospitalizaci pacienta, zvyšuje

náklady na léčbu a může znamenat další ohrožení pacientova zdravotního stavu

či jeho života. Delirium též klade vyšší nároky na poskytovanou lékařskou

a ošetřovatelskou péči o pacienta. Do výzkumu bylo zahrnuto všech 652 pacientů,

operovaných v roce 2016 na Kardiochirurgické klinice 3. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice Královské Vinohrady v Praze. Podle

výskytu pooperačního deliria jsou rozděleni do dvou skupin. Stanovením hladiny

statistické významnosti je pak určeno, jak jsou jednotlivé faktory závažné pro

predikci výskytu pooperačního deliria. Poměrně překvapivé je zjištění, že samotné

použití mimotělního oběhu s sebou nenese zvýšené riziko výskytu pooperačního

deliria. Pokud je však mimotělní oběh použit, pak se jeho délkou riziko

pooperačního deliria zvyšuje. Mezi další faktory, které jsou statisticky

významnými prediktory pooperačního deliria, patří též předoperační morbidita

a open chamber heart surgery, tedy operace s otevřením srdečních oddílů.
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Abstract

The aim of this research is to find the predisposing factors of postoperative

delirium in cardiac surgery patients, especially due to the use of extracorporeal

circulation during cardiac surgery. The delirium itself causes prolongation

of the hospitalization of the patient, increases the cost of treatment, and may

further endanger the patient's health or life. Delirium also puts higher demands

on the medical and nursing care provided to the patient. The ground for the

research are 652 patients who were treated in 2016 at the Department of Cardiac

Surgery, 3rd Faculty of Medicine, Charles University in Prague, University

Hospital Kralovske Vinohrady, Prague. Depending on the occurrence

of postoperative delirium, they are divided into two groups. By determining

the level of statistical significance, it is determined how the individual factors are

important for predicting the occurrence of postoperative delirium. Quite surprising

is the finding that the use of extracorporeal circulation alone is not associated with

an increased risk of post-operative delirium. However, if the extracorporeal

circulation is used, the risk of postoperative delirium increases with its length.

Other statistically significant predictors of postoperative delirium are preoperative

morbidity and open chamber heart surgery.
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1. Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybral na základě svých dlouholetých

zkušeností s perioperační péčí v kardiochirurgii. Pracuji na Kardiochirurgické

klinice 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice Královské

Vinohrady v Praze jako klinický perfuziolog, což je jedna ze specializací

nelékařských zdravotnických pracovníků. V průběhu kardiochirurgických výkonů

zajišťuji mimotělní oběh dočasně nahrazující funkci srdce a plic pacienta. Každý

chirurgický výkon je významným zásahem do integrity organismu a celého života

pacienta a v případě kardiochirurgie je tento zásah zvláště závažný. Mezi možné

komplikace, které mohou pacienta po operaci srdce potkat, patří i pooperační

delirium. To může významně zkomplikovat pooperační péči, prodloužit

a prodražit hospitalizaci a někdy i přímo ohrozit pacienta na životě. Když jsem

začal pracovat na operačních sálech kardiochirurgické kliniky a poznával jsem

problematiku operací na srdci, celé mi to připadalo jako malý zázrak. Čím déle

se zabývám mimotělním oběhem a čím více mám v této oblasti zkušeností, tím

více si uvědomuji i rizika pro pacienta, která s sebou nese použití této medicínské

metody, a snažím se tato rizika eliminovat. Věřím, že tato práce pomůže (a nejen

mně) poskytovat lepší péči kriticky nemocným pacientům.
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2. Teoretická část

2.1 Pooperační delirium

Jak již bylo zmíněno v úvodu, každý chirurgický výkon je závažným

zásahem do zdravotního stavu pacienta s individuálními následky. Moderní

medicína má možnosti, jak dopad operace co nejvíce zmírnit či některé faktory

spojené s pooperační rekonvalescencí zcela eliminovat. Například bolest lze

účinně tlumit či úplně odstranit pomocí analgetik, riziko vzniku proleženin

je možno výrazně snížit časnou mobilizací pacienta a používáním

antidekubitárních pomůcek. Jednou z věcí, které mohou pacienta zotavujícího

se z náročného chirurgického výkonu potkat, je i pooperační delirium.

2.1.1 Definice a projevy pooperačního delirantního stavu

Pooperační delirium je definováno jako náhle vzniklá přechodná dynamická

porucha vědomí, pozornosti a smyslových a kognitivních funkcí pacienta,

postihující kolem 30 % pacientů, kteří podstoupili chirurgický výkon v celkové

anestezii. Je také spojeno s výrazně horší prognózou pacienta a s delší dobou

hospitalizace (Bryson et al., 2006).

Pooperační delirium se projevuje náhle vzniklou kvalitativní změnou

vědomí v období po odeznění celkové anestezie. Pacient není schopen adekvátně

reagovat na výzvu a udržet pozornost. Může mít zrakové či sluchové halucinace

a v jejich důsledku pak motorický neklid v lůžku jako únikovou reakci před

domnělým ohrožením. Někdy lze naopak pozorovat zpomalenou motoriku anebo

spavost. Souběh těchto skutečností může nakonec vyústit v situaci, kdy nastává

potenciální či reálné ohrožení zdraví či dokonce života pacienta nebo osob v jeho

okolí. Tento stav je pro pacienta i personál velmi nepříjemným smyslovým

i emocionálním prožitkem.
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2.1.1.1 Hyperaktivní delirium

Pacient, u něhož se projevuje hyperaktivní forma deliria, je agitovaný,

dezorientovaný časem i místem, může být agresivní, často má halucinace a bludy

(Hála, 2011). Tato forma deliria je vzhledem ke svým výrazným projevům

nejsnáze diagnostikovatelná a její výskyt zároveň znamená nejvyšší riziko

ohrožení pro pacienta i jeho okolí. Příčina bývá obvykle farmakologická nebo

se jedná o projevy syndromu odnětí při závislosti.

2.1.1.2 Hypoaktivní delirium

Pacient s hypoaktivním deliriem je spavý a apatický. Riziko tohoto

delirantního stavu tkví v tom, že zůstává velmi často nerozpoznán – prostě proto,

že pacient nikomu nevadí a nikoho neobtěžuje. Pacient pak může být ohrožen

např. nedostatečným příjmem stravy či tekutin právě proto, že je pasivní a nedá

najevo své potřeby. V případě, že se u pacienta rozvinulo hypoaktivní delirium,

je velmi důležitý aktivní přístup ošetřujícího personálu, a to zejména sester.

2.1.1.3 Smíšené delirium

U některých pacientů může dojít ke střídání fází agitovanosti s obdobími

útlumu, a to i několikrát v průběhu dne. Typicky se objevuje porucha spánkového

cyklu. Mohou se vyskytnout halucinace, na které pacient slovně reaguje –

oslovuje, volá, někdy může být i vulgární. Dalším možným projevem smíšeného

deliria ve fázi agitace mohou být iluze. Například pacient, u něhož je nutná

monitorace EKG, může kabely považovat za hady, kteří jej ovíjejí, a má snahu

je strhnout.
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2.1.2 Příčiny delirantních stavů

Otázka příčin delirantních stavů a predikce jejich výskytu u pacientů jsou

stále předmětem diskuzí. Vznik pooperačního deliria je podmíněn souhrou

několika faktorů. Tyto faktory lze rozdělit na predisponující a vyvolávající

(Bednařík, 2006). Mezi faktory predisponující patří věk, kognitivní deficit,

deprese, prodělaná cévní mozková příhoda, diabetes mellitus a pohlaví. Jako

vyvolávající faktory jsou uváděny hlavně délka operace, podání krevní transfuze,

perioperační hypotenze a snížená hladina hemoglobinu (Mitášová et al., 2012).

Další příčiny vzniku a rozvoje pooperačních delirantních stavů mohou být vliv

léků a jejich interakce, pobyt v neznámém prostředí, spánková deprivace,

závislost na technických zařízeních (umělá plicní ventilace, monitor vitálních

funkcí) či na ošetřovatelské péči poskytované personálem (Vaněk et al., 1998).

Mezi další uváděné příčiny (Herbert, 1997) patří metabolické poruchy (např.

jaterní encefalopatie, hypoglykemie), předávkování nejrůznějšími léky (zvláště

benzodiazepiny) a návykovými látkami, neuroinfekce a sepse, různá neurologická

onemocnění (iktus, epilepsie, migréna), perioperační stavy (celková anestezie), ale


[…]


že operace na otevřeném srdci je zatížena vyšší mírou rizika výskytu

pooperačního deliria než operace, v jejímž průběhu k otevření srdečních oddílů

nedochází.
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5. Závěr

Cílem této práce bylo najít a prokázat predispoziční faktory pooperačního

deliria u kardiochirurgických pacientů. Za tímto účelem jsem z různých hledisek

zkoumal zdravotnickou dokumentaci 652 pacientů, kteří podstoupili

kardiochirurgickou operaci na Kardiochirurgické klinice 3. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice Královské Vinohrady v Praze v roce

2016. Stáří pacientů, zařazených do výzkumu, ani samotné použití mimotělního

oběhu při kardiochirurgické operaci statisticky významně nezvyšuje riziko vzniku

pooperačního deliria. Pokud byl mimotělní oběh použit při kardiochirurgickém

výkonu, pak s delším časem mimotělního oběhu je spojeno vyšší riziko vzniku

pooperačního deliria. Současně se potvrdila hypotéza, že vyšší předoperační

morbidita, zde vyjádřená pomocí statistického nástroje EuroSCORE II, je spojena

s vyšším rizikem vzniku pooperačního deliria. Rovněž operace, při nichž dochází

k otevření srdečních oddílů, jsou zatíženy vyšší mírou rizika rozvoje

pooperačního deliria, ovšem přesné příčiny tohoto faktu musí být dále podrobněji

zkoumány.
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6. Souhrn

Tato práce má za cíl najít a prokázat predispoziční faktory pooperačního

deliria u kardiochirurgických pacientů. Pooperační delirium je jednou

z komplikací chirurgických výkonů obecně. Projevuje se jako náhle vzniklá

přechodná dynamická porucha vědomí, pozornosti a smyslových a kognitivních

funkcí pacienta. Vedle negativního subjektivního prožívání deliria pacientem má

závažné objektivní dopady na celkový výsledek léčby pacienta a délku

hospitalizace. Dezorientovaný pacient může mít problémy s příjmem stravy

a tekutin, s hygienou a inkontinencí. Výskyt deliria je rovněž spojen s možným

použitím omezovacích prostředků v zájmu zabránění poškození pacienta

samotného či jeho okolí. Je také nutný zvýšený dohled ošetřujícího personálu.

Kardiochirurgické výkony zpravidla podstupují polymorbidní pacienti

vyšších věkových kategorií, často se jedná o urgentní život zachraňující výkony.

Perioperační péče v kardiochirurgii je spojena s celkovou anestezií, častým

použitím mimotělního oběhu a poměrně dlouhými operačními výkony.

To všechno jsou faktory, o kterých se předpokládá, že mohou ovlivnit

výskyt pooperačního deliria, a z těchto předpokladů vycházejí i hypotézy této

výzkumné práce. Ne všechny se ale podařilo potvrdit. Rozdíl ve věku pacientů

mezi skupinou s výskytem pooperačního deliria a skupinou bez výskytu deliria

není statisticky významný, pacienti v obou skupinách mají věk přibližně stejný.

Použití mimotělního oběhu také není statisticky významným faktorem pro vznik

pooperačního deliria, ve skupině pacientů operovaných bez použití mimotělního

oběhu není statisticky významně nižší četnost výskytu pooperačního deliria.

Zajímavým výsledkem výzkumu však je fakt, že pokud byl mimotělní oběh

použit, pak jeho délka přesahující 60 minut byla spojena s výrazně vyšším rizikem

vzniku pooperačního deliria. Vyšší předoperační morbidita pacientů, vyjádřená

pomocí statistického nástroje EuroSCORE II, je rovněž statisticky významným

faktorem, zvyšujícím incidenci pooperačního deliria. Ukazuje se také, že operace

spojená s otevřením srdečních oddílů (tzv. open chamber heart surgery) s sebou

nese vyšší riziko vzniku pooperačního deliria. Přesný mechanismus působení
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je však stále neznámý a celá problematika vyžaduje rozsáhlejší a podrobnější

výzkum.
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7. Summary

This work aims to find and demonstrate predisposing factors

of postoperative delirium in cardiac surgery patients. Postoperative delirium

is one of the complications of surgical procedures in general. It is manifested

as a sudden transient dynamic disorder of the patient's consciousness, attention

and sensory and cognitive functions. In addition to negative subjective delusion,

the patient has serious objective implications for the overall outcome

of the patient's treatment and length of hospitalization. A disoriented patient may

have problems with food and fluid intake, with hygiene and incontinence.

The occurrence of delirium is also associated with the possible use of limiting

agents to prevent damage to the patient himself or his surroundings. Increased

supervision of attending staff is also required. Cardiac surgery typically involves

polymorbid patients of higher age, often an urgent life-saving exercise.

Perioperative care in cardiac surgery is associated with general anesthesia,

frequent use of extracorporeal circulation and relatively long surgical procedures.

These are all factors that are supposed to affect the incidence of post-operative

delirium. These assumptions are based on the hypotheses of this research, but not

all are confirmed. The difference in the age of patients between the group with

postoperative delirium and the delirium-free group is not statistically significant,

the patients in both groups are approximately the same. The use of extracorporeal

circulation is also not a statistically significant factor for postoperative delirium;

in the group of patients operated without the use of extracorporeal circulation

there is not a statistically significant lower incidence of postoperative delirium.

However, an interesting result of the research is the fact that if the extracorporeal

circulation was used, its length exceeding 60 minutes was associated with

a significantly higher risk of postoperative delirium. The higher preoperative

morbidity of patients, expressed using the EuroSCORE II statistical tool, is also

a statistically significant factor increasing the incidence of postoperative delirium.

It also appears that open chamber heart surgery involves a higher risk

of postoperative delirium. However, the precise mechanism of action is still

unknown and the whole issue requires more extensive and more detailed research.
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