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 vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Autor předložil práci ve které se blíže zabývá výskytem delirantníích stavů u pacientů, kteří podstoupili

kardiochirurgickou operaci. Výskyt delirantních stavů v pooperačním období po operaci srdce má za posledních

20 let stoupající tendenci. Student se ve své práci snažil o identifikaci faktorů vedoucích k výskytu pooperačního

delíria.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autor pracoval samostaně,zodpovědně a systematicky. V průběhu psaní celé práce pracoval s literaturou českou i

zahraniční. Prokázal, že se v uvedených literárních pramenech velmi dobře orientuje a problematice v rámci své

odbornosti rozumí.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Teoretická část práce je vypracováná velmi precizně a obsahuje veškerá data důležitá pro pochopení výzkumné

části. Ve výzkumné části bakalářské práce si autor relativně dobře formuloval cíl své práce k němuž přiléhavě

stanovil výzkumné hypotézy. Získaná data přehledně prezentoval v grafech a tabulce.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň jakož i rozsah práce je odpovídající bakalářské práci.

Grafické úpravě nebo dodržení publikační normy nelze nic vytknout.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: nemám

Otázky k
obhajobě: nemám

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

14.5.2018

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka